vari possunt in fide aliorum per baptismum? Item, A et pœnæ, sc̄e gratiae collationem in anima; quia si puer ante baptismum damnandus erat pro peccato alieno, scilicet Adæ, cur post baptismum non erit salvandus in fide aliena, scilicet fide patrini vel Ecclesia? Alias injuste ageretur cum parvulis, cum non habeant liberum velle vel nelle, si baptismi sacramentum in fide aliorum eis prodesse non posset. Apostolus etiam conferens ^{**} delictum Adæ gratiae Christi, ostendit non sic esse delictum sicut et donum (*Rom. v*), quia plus valet donum quam delictum. Quia, si unum delictum processit in omnes occasionaliter, gratia Christi delevit et originale et actuale. Et sicut originale peccatum transfusum est in posteros, sive parvulos, ita donum, id est gratia, collata est parvulis per baptismum. Alter, non esset donum amplius quam delictum. Item si nullo modo potest remitti parvulis peccatum, cur est eis imputandum?

CAPUT XLIII.

Opinio hæreticorum qui dicunt quod baptismus nullum habet efficaciam, vel in parvulis, vel in adultis.

Sunt qui dicunt sacramentum baptismi quod celebratur in Ecclesia Dei, nullam habere efficaciam in parvulis vel adultis. **236** Afferunt enim penes hominis voluntatem, non penes rem extrinsecam esse omne meritum. Hoc autem multipliciter asserere nituntur. Et primo sic: Iste accedens ad baptismum, pœnitit vel non. Si non pœnitit, non prodest ei baptismus; si pœnitit, iam justificatus est, et omne peccatum est ei remissum: ergo non habet baptismus in eo efficaciam remittendi peccatum; et sic, non est necessarius baptismus aquæ quantum ad peccati dimissionem. Apostolus etiam ait: *Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii).* Quasi dicit: Nec prædicatione, nec baptismo remittitur peccatum, sed sola divina gratia. Item, si sacramenta instituta sunt ad peccati remissionem, quare non ab initio generis humani sunt instituta, ut antiqui Dei gratia magis indigentes, per hæc peccatorum remissionem consequerentur? Item, quæ est hæc vis aquæ, ut corpus tangat, et mentem abluat?

CAPUT XLIV.

Solutio prædictorum, et quod baptismus efficaciam habeat in parvulis et in adultis.

Primam objectionem sic infirmamus: Dicimus quod penes voluntatem est omne meritum. Non excludimus tamen ^{**} bonum opus vel sacramentum. Et si forte alicui ante baptismum remittatur omne peccatum, tenetur tamen adhuc suspicere baptismi sacramentum; tum ad implendum divinum mandatum, tum etiam ad plenioram remissionem culpæ

A baptismus non exigit gemitum vel planetum ^{**}. Ex predicta solutione infirmata est secunda objectio, quia in baptismō non remittitur peccatum solum originale, verum et alia, etiam venialia, si in pœnitente sunt dum baptizatur, et, ut dictum est, gratia additur. Ad hoc quod Apostolus ait, dicimus quod neque baptismus, neque prædicatio ex vi sua confert aliquid, nisi per gratiam divinam. Ad aliud dicimus, quod sicut in fide quædam processio fuit, et in Dei manifestatione, et in sanctorum multiplicatione, ita in sacramentorum collatione. Nam ante legis traditionem sufficiebat alicui credere Deum unum, remuneratorem bonorum, et punitorum malorum, cum observatione naturalium præceptorum. Deinde, ipsa fides processum habuit tempore Veteris Testamenti, quia majores tenebantur credere, Deum trinum et unum, et quæ in sacramentis continebantur. Tempore vero gratiae, ad plura credenda tenentur fidèles. Secundum ergo processum fidei, processum babuit Dei cognitio, et fidelium multiplicatione, et sacramentorum traditio. Decuit ergo quod in adventu Domini qui erat redemptor generis humani, multiplicaretur gratia, et sacramenta gratiarum collativa.

B Vim illam aquæ qua mens purgatur hominis, confert Verbum cœlestis, id est Dei Filius, juxta illud: « Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, non quod dicitur, sed quod creditur. » Quid est ergo illud quod creditur, nisi Dei Filius ^{**}, cuius virtute consecratur baptismus?

Quod autem omnes teneantur ad baptismi susceptionem, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Christus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (Joan. iii).* Et alibi: *Ite, prædicate Evangelium omni creaturæ; baptizantes eos, etc. (Marc. xvi).* Item Petrus ait: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. ii).* Item: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvis erit (Marc. xvi).* Item, quare cum tanta solemnitate baptizatus est Christus, nisi ut significaretur **237** magis baptismi virtus? In baptismo enim Christi, coeli aperti sunt, vox Patris auditæ est, Spiritus sanctus apparuit in ec-

D lumbæ specie (*Matth. iii*). Sed forte dicent Christum suis baptizatum, hoc sic astruere volentes: Christus non indiguit baptizari, cum a peccato liber esset ^{**}; ad quid ergo baptizaretur? Præterea, quanta esset presumptio, si Joannes Christum baptizaret?

Ad hoc dicimus quod non ideo Christus baptizatus est, quod baptismo indiguerit, sed ut aquis vim regenerativam conferret, et baptizandi exemplum aliis præberet.

VARIAE LECTIONES.

^{**} In impresso pro conferens, male habetur consensu. ^{**} In impresso voluntas non excludit. ^{**} In impresso pro vel, male habetur sed. ^{**} In impresso habetur sic: Quod est ergo illud verbum quod creditur? ^{**} Hæc ultima verba in impresso prætermissa sunt.

Et sicut circumcisus est ut legis præceptum im-
pleret, sic et baptismi sacramentum suscepit, ut
supremum humilitatis gradum impleret, ab inferiori
suscipiendo baptismi. In Joanne quoque non fuit
præsumptio⁹⁹, si Christum baptizavit, quia Christo
*ita placuit. Unde in Matthæo legitur: *Venit Jesus a**

Galilæa ad Joannem in Jordane, ut baptizaretur ab

eo. Joannes autem prohibebat eum dicens: Ego a te

debeo baptizari, et tu venis ad me? Respondens au-

tem Jesus dixit: Sine modo; sic enim decet nos im-

plere omnem iustitiam. Tunc dimittit eum. Baptizatus

autem Jesus, confestim ascendit de aqua (Math. iii).

Hic dicitur quod Jesus baptizatus fuit. Et in Marco

*legitur: *Veniens Jesus a Nazareth Galilææ, bapti-**

zabatur a Joanne in Jordane (Marc. 1). Voluit

ergo Jesus Christus baptizari, ut baptismum con-

firmaret, et aliis exemplum præberet, et specialiter

Joannis baptismo¹⁰⁰, in quo peccata non dimitte-

bantur, ut ostenderet se absque peccato esse, et non

indigere remissione originalis vel actualis, cum

neutrum habuit¹. In baptismo namque Joannis,

tantum corpora exterius lavabantur, nec peccata

remittebantur; quod exinde patet, quia quos Joa-

nnes baptizaverat, hos postea Christus baptizavit.

*Unde idem Joannes: *Ego baptizavi vos aqua, ille**

vero baptizabit vos Spiritu sancto (Math. iii;

Marc. 1).

CAPUT XLV.

Opinio hæreticorum qui dicunt quod baptismus non

prodest sine manus impositione.

Fuerunt qui dicenter baptismum non prodesse
 sine manus impositione; quia in Actibus apostolo-
 lorum legitur quod apostoli manus imponebant ba-
 ptizatis, et sic accipiebant Spiritum sanctum (Act.
 viii). Sed tunc primo Spiritus sanctus datur quando
 peccatum remittitur: ergo ante manus impositionem
 non dimittitur peccatum; et sic baptismus non valet
 sine manus impositione.

Dicunt etiam illud hæretici quod omne pecca-
 tum, quantumcunque fuerit, per manus impositio-
 nem remittitur, præsertim si unus ex ipsis hæreticis
 quos perfectos vocant, manus imposuerit. Et sic hac
 occasione multos ad peccata invitant, spem in ma-
 nus impositione ponentes, qui per diversa peccata
 diffluant. Hi etiam distinguunt inter consolatos et
 perfectos: Consolatos vocant eos qui nuper ad
 eorum hæresim venerunt, et nondum in ea sunt
 confirmati; sed hi potius dicendi sunt desolati quam
 consolati. Perfectos vero dicunt eos, qui in hæresi
 sunt confirmati; sed hi potius in defectu quam
 perfectione consistunt.

238 CAPUT XLVI.

Solutio prædictorum.

Prædictam eorum objectionem sic refellimus: Cum

A legitur in Actibus apostolorum, quod quidam qui
 baptizati erant, non acceperant Spiritum sanctum,
 sic intelligendum est: acceperant eum in peccati
 remissionem, sed non in significationem². Nam in
 primitiva Ecclesia quodam speciali signo significabatur
 Spiritus sancti descensus in baptizatos, vel
 quod statim loquebantur variis linguis, vel alio spe-
 ciali miraculo. Cum ergo dicitur quod aliqui bapti-
 zati nondum acceperant Spiritum sanctum, sic est
 intelligendum: nullo visibili signo significatus erat
 descensus Spiritus sancti in eos. Sed postquam apo-
 stoli manus super eos imposuerunt acceperunt Spi-
 ritum sanctum, id est descensus Spiritus sancti in
 eos quodam visibili signo demonstratus est. Non
 legitur tamen quod omnibus baptizatis imposita fuit
 manus.

B Nec etiam usque reperitur quod eunucho qui a
 Philippo baptizatus est (Act. viii), fuerit imposta manus.
 Nec centurioni, quem Petrus baptizavit
 (Act. x). Sine ergo manus impositione peccatum
 deletur, et gratia confertur.

Dicitur autem Spiritus sanctus accipi multis mo-
 dis, scilicet quantum ad peccati remissionem, vel
 iustitiae collationem, vel donorum divisionem, vel
 ad virtutum robur.

CAPUT XLVII.

*Opinio hæreticorum qui dicunt quod post remis-
 sionem peccatorum quæ sit in baptismō, locum non
 habet pœnitentia.*

C Alii hæretici asserunt quod post remissionem quæ
 sit in baptismo, non habet locum alia quæ sit per
 pœnitentiam: quod nituntur probare variis auto-
 ritatibus. Dicunt etiam illud esse peccatum in Spi-
 ritum sanctum, quod sit post peccati remissionem
 in baptismo factam, quia specialis sit injuria gratiæ
 Spiritus sancti, cum post acceptam gratiam re-
 dit quis ad culpam. Unde dicunt quod hoc pecca-
 tum nec hic, nec in futuro dimittetur.

D Unde si quis illorum peccaverit, postquam illorū
 baptismū suscepit, sine omni injuria³ ejici-
 tur ab eorum consistorio. Quod videtur haberi
 ab Apostolo⁴ in Epistola ad Hebræos. Ait enim⁵:
Impossible enim est eos qui semel sunt illuminati,
gustaverunt etiam cælestis donum, et participes facti

sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum

Dei verbum, virtutesque futuri sæculi, et prolapsi

scit, renovari rursus ad pœnitentiam (Hebr. viii).

Idem in eadem: Voluntarie peccantibus nobis post

acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro

peccati hostia. Terribilis autem est quedam iustitia⁶,

*et ignis temulatio, quæ consumpta est [consump-
 tura est] contra adversarios (Hebr. x).*

Conantur etiam idem rationibus probare quod
 sicut baptismus, vel ordo, vel confirmatio iterari

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹ *In impresso omissum est verbum non, unde absurdissime contrarius causatur sensus.* ¹⁰⁰ *In impresso pro Joannis baptismo, habetur Joanni baptistæ, cum insigni rursus confusione sensus.* ¹ *In impresso habetur amicit, sed perperam.* ² *In impresso additur in Justi significationem.* ³ *In impresso habetur misericordia, et bene.* ⁴ *In impresso quod videtur insinuare Apostolus.* ⁵ *In impresso cum ait.* ⁶ *In impresso pro iustitia, habetur exspectatio judicii.*

non debet, sic nec poenitentia. Item, qui semel de peccatis suis penitet, omnibus diebus vitaे suae de eisdem poenitere tenetur; ut ait auctoritas: ergo si incidat in peccatum, cassa et frustratoria est illa poenitentia.

Unde et auctoritas ait: « Poenitere est **239** peccata deflere, et flenda iterum non committere. » Augustinus etiam velle dicitur, quod poenitentia iterari non possit: ergo si prima poenitentia debet continuari usque in finem, secunda locum habere non videtur.

CAPUT XLVIII.

Objectorum solutio, et cur poenitentia iteretur, et non baptismus, et quædam alia sacramenta.

Ad primam auctoritatem dicimus quod Apostolus loquitur ibi contra quosdam qui dicebant baptismum posse iterari ad poenitentiam peccati⁷. Negat ergo iterationem baptismi, dicens⁸ quod impossibile est eos qui semel acceperunt quod ibi legitur⁹, rursus per baptismum rénovari lapsos ad poenitentiam (*Hebr. viii*).

Secunda sic est intelligenda: *Jam non relinquitur hostia pro peccato* (*Hebr. x*), subaudi in Novo Testamento, sicut in Veteri Testamento datum est saepius offerri hostiam pro peccato. Non enim est Christus iterum immolandus pro peccato, quod semel factum est, et secundo non est opus. Sed magis opus est manere in fide et veritate, quod si non feceris¹⁰, iudicium te exspectat, nisi per poenitentiam renoveris. Ideo subditur: *Terribilis autem, etc.* (*ibid.*). Sed in hoc non excludit poenitentiam, sed baptismum secundum. Nam non dixit, non est ultra poenitentia vel remissio, sed, hostia, id est crux secunda¹¹, quia unica sufficit. Hoc dicit ne ultra hic exspectemus, sed poeniteamus.

Dicimus etiam quod baptismus vel confirmatio, vel ordo iterari non possunt. Nam baptismus Christi passionem representat, sicut ipse semel est oblatus, semel est passus, ita passionis representatione iterari non debet propter dignitatem. Similiter ordo, qui est sacramentum dignitatis iterari non debet propter sui dignitatem: a simili, sacramentum confirmationis, ratione propriae dignitatis; poenitentia vero est quasi secunda post naufragium tabula.

Primum enim naufragium est in originali peccato, contra quod valet baptismus; secundum naufragium est in actuali peccato, contra quod est secunda tabula, scilicet poenitentia. Et si plures occurrat peccatum, plures debet occurtere poenitentiae remedium. Unde dicitur quod quis toto tempore vitaе suae poenitere tenetur, quia nimis per totam vitam suam peccat. Si quis autem

VARIÆ LECTIONES.

⁷ In impresso in remissionem peccatorum. ⁸ Impress. insinuans. ⁹ Impressum in supra dicta auctoritate legitur. ¹⁰ In impresso, verbum, feceris, prætermissum est. ¹¹ Hoc ultimum in impresso est prætermissum, omnino tamen ponendum est. ¹² In impresso, frustratarium remedium. ¹³ In impresso, pro propria voluntate, habetur, vel opere vel voluntate. ¹⁴ In impresso, Hieronymi. ¹⁵ In impresso, reprobari. ¹⁶ In impresso male habetur intelligitur. ¹⁷ In impresso additur criminibus. ¹⁸ In impresso habetur Hieronymus.

A de peccato penitet, et patitur peccati recidivum, præmissa penitentia est frustratoria¹⁴, quia non est æternæ beatitudinis consecutiva. Si tamen iterum de peccato penitet, sequens penitentia efficax est et fructuosa. Quod antem dicitur: « Poenitentia est peccata deflere, et flenda iterum non committere, » sic est intelligendum, ut non ad diversa tempora, sed ad idem referatur, ut scilicet tempore quo deflet commissa, non committat, proposita voluntate¹⁵, flenda. Vere autem sic describitur penitentia: « Poenitentia est anteacta peccata deflere, et deflenda iterum nolle committere. » Verba autem Origenis¹⁶ quibus videtur velle quod penitentia iterari non possit, hæc sunt: « Si nos aliqua culpa morari venit, quæ non est in crimine mortali, vel in blasphemia fidei, sed in sermonis vel morum viatio consistat, hæc culpa semper potest reparari¹⁷, nec interdicitur¹⁸ plures penitentiam agere; sed de gravioribus¹⁹ tantum semel conceditur penitentia locus. » Ambrosius etiam ait: « Reperiuntur, qui saepè penitentiam agendam putant, qui luxuriantur in Christo; nam si veram penitentiam agerent in Christo, iterandam postea, non peccarent, quia sicut unum baptismum, ita una penitentia. » Sed quod Origenes²⁰ ait, de solemní poenitentia intelligendum est, quæ palam fuit **240** extra ecclesiam, in cinere et cilicio, quæ pro gravioribus horrendisque peccatis tantum imponitur: et illa non est iteranda, pro reverentia sacramenti, et ne vilescat, et hominibus contempsibilis fiat. Similiter et illud Ambrosii, et etiam illud quod alibi ait: « Poenitentia semel usurpata, nec vere celebrata, et fructum prioris aufert, et usum sequentis amittit; de solemní poenitentia intelligendum est.

CAPUT XLIX.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur, quod poenitentia potest iterari.

Quod poenitentia non tantum semel, sed saepius iteretur, et per eam frequenter venia præstetur, exemplis, rationibus et auctoritatibus probatur. Legimus Petrum saepius peccasse. Nonne etiam antequam ad Christum veniret (*Marc. iii*), peccaverat? Unde mutatio nominis significavit mutationem status mentis, cum dictum est: *Tu es Petrus* (*Matth. xvi*). Et quando facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major (*Luc. xii*), nonne tunc Petrus peccavit, si de principatu litigavit?

Similiter quando Christum instruere voluit, dicens: *Absit a te, Domine!* (*Matth. xvi*). Et Christus ait ei: *Vade retro, Satanás* (*ibid.*). Et forsitan, quando ex quadam præsumptione ait: *Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (*Matth. xxvi*). Item, quando Malchi auriculam abscondit (*Joan.*

xviii), et quando Christum negavit (*Matth. xxvi*). Sed sicut in Petro iterata sunt peccata, sic per iteratam poenitentiam ei dimissa. Unde legitur, quod sui peccati recordatus, flevit amare (*Luc. xxii*). Similiter ceteris apostolis ante Christi resurrectionem saepe peccantibus, per iteratam poenitentiam peccata sunt dimissa. Et si Veteri Testamento fidem adhibent, posset idem astrui exemplo David, qui legitur frequenter peccasse, et frequenter poenituisse. Augustinus etiam scribens contra quosdam haereticos, qui dicebant peccantibus post baptismum, semel tantum utilem esse poenitentiam, ait: « Ita adhuc persidi, quoniam¹⁹ plus quam oportet sapient, non sobrii, sed excedentes mensuram, dicunt quod etsi semel post baptismum valet poenitentia, non tamen saepe peccantibus prodest iterata, alioquin remissio esset ad peccatum incitatio; quis enim peccare cessaret, si semper redire posset? » Dicunt etiam Deum esse incitatem ad malum, si semper peccata dimitteret, vel poenitibus subvenire: eique placere peccata, cum semper praesto esset remittere. Errant autem; constat enim ei displicere virtus, qui semper praesto est destruere illa: si illa amaret, non illa semper destrui curaret²⁰. Dicit etiam Joannes Chrysostomus, de reparatione lapsi: « Talis est erga homines Dei pietas, nunquam spernit poenitentiam, si ei sincere offeratur²¹. Eliamsi ad summum quis venerit malorum, et inde reverti velit ad veritatis viam, sufficit²², amplectitur libenter, et omnia facit quatenus ad priorem revocet statum, quodque adhuc praestantius est²³, etiamsi non potuit quis explore omnem satisfactionis ordinem, quantulamcunque tamen, et quantumlibet brevi tempore gestam non respuit poenitentiam. Suscipit namque ipsam, nec patitur, quamvis exiguae conversionis²⁴, perdere mercedem. » Rationibus etiam idem probatur. Iste post baptismum peccavit, non potest ei subvenire poenitentia vel aliud sacramentum, ad peccati remissionem. Ergo in eo perit libertas arbitrii, ita quod non possit bene operari, vel per poenitentiam peccatum delere: non est ergo imputandum ei, si non bene operatur, cum ex necessitate permaneat in peccato.

Item, iste dolet de peccato quantum debet dolore, et conteritur, peccatum confitetur, pro ipso satisficit; ergo injuste cum eo agitur, si non ei remittitur peccatum.

241 CAPUT L.

Opinio haereticorum qui dicunt poenitentiam non valere ad peccati remissionem.

Sunt alii asserentes nullam poenitentiam valere ad peccati remissionem. Quod sic probare conantur: Deus remittit peccata gratis, ergo non bonis meritis, ergo nec per poenitentiam. Si enim per poeni-

tiam dimittitur peccatum, merito poenitentiae dimittitur. Item, auctoritas ait: *Non ex operibus quae fecimus nos, sed ex sola gratia salvos nos fecit* (*Tit. iii*). Item: *Non est volentis neque currentis, sed misericordis Dei* (*Rom. ix*). Item, prima gratia quam Deus operatur in homine, est peccati remissio, quam operatur sine homine. Ergo non mediante poenitentia remittitur culpa²⁵.

CAPUT LI.

Præmissorum solutio, et quod poenitentia valet ad peccati remissionem.

Prædicta refellimus dicentes quod per solam Dei gratiam remittitur peccatum, nec poenitentia est causa efficiens remissionis peccati, sed tantum gratuita Dei voluntas. Est tamen causa sine qua non, quia nisi homo poeniteat, non dimittitur a Deo peccatum. Sic sol domum illuminat quia fenestra aperitur, non tamen apertio fenestra est causa efficiens illuminationis, sed occasionalis tantum, sed ipse sol est causa efficiens illuminationis.

Quod autem dicitur: *Non ex operibus quae fecimus nos, etc.* (*Tit. iii*), sic est intelligendum, quod opera non excludant gratiam, nec gratia, opera, quia ex gratia sunt opera, et ipsa gratia est causa salutis efficiens.

Similiter gratia non excludit poenitentiam, nec poenitentia gratia quia poenitentia est quedam gratia. Similiter intelligendum est: *Non est volentis, etc.* (*Rom. ix*), quamvis cursus, id est bona operatio, vel bona voluntas sit salutis occasio, causa tamen efficiens est Dei misericordia. Concedimus etiam quod Deus primam gratiam in nobis operatur sine nobis, juxta prædictam intelligentiam.

CAPUT LII.

Opinio haereticorum qui dicunt quod sufficit soli Deo confiteri.

Sunt alii haeretici qui dicunt sufficere soli Deo confiteri, quod sic probare conantur; ait Ambrosius super Lucam: « Ideo flevit Petrus, quia culpa subrepsit ei²⁶: non invenio quid dixerit, invenio quod flevit, lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego: quod defendi non potest, ablui potest: lacrymæ lavant delictum, quod voce pudor est confiteri; et venie fletus consultit et verecundiae. » Hoc etiam dicit Maximus episcopus. Item Joannes Chrysostomus, super Epistolam ad Hebreos: « Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque te apud alios accuses, et obedire te volo Prophete dicenti: *Revela viam tuam ante Dominum* (*Psal. xxxvi*): ergo confitere peccata tua apud verum iudicem cum ratione²⁷, delicta tua pronuntia non lingua, sed conscientiae tuæ memoria; et tunc demum spera misericordiam consequi posse. Si habueris peccata tua in mente quotidie, nunquam

VARIE LECTIONES.

¹⁹ In impresso habetur ad hoc instant perside. ²⁰ In impresso, non semper defleret. ²¹ Impressum addit sincere et simpliciter. ²² Ms. suscipit. ²³ Impressum addit et eminentius. ²⁴ In impresso, absurdissime, pro conversionis, habetur perditionis. ²⁵ In impresso, per totam hanc periodum nullus est sensus, sed omnia confusa. ²⁶ Impressum habet obrepit. ²⁷ Impressum cum oratione.

malum aduersus proximum tuum in corde tenebis. » Item idem : « Peccata tua dico ut dereas illa, sed si confunderis alicui dicere, dico ea quotidie in anima tua. Non dico ut confitearis ea servo tuo²⁸, ut tibi exprobret, sed dico Deo, qui curat ea. Nec enim si non dixeris, ignorat ea; cum faciebas, præsto erat; cum admitteres ea, cognoverat. »

242 CAPUT LIII.

Solutio, et quod homo tenetur confiteri peccata sua.

Prædicta sic solvimus : Illud Ambrosii : « Lacrymæ lavant delictum, etc.; » ad publicam pœnitentiam referendum est. Ibi enim virtutem lacrymarum et confessionis ostendens, innuere voluit quod lacrymæ occultæ, secreta confessio soli sacerdoti facta, lavant delictum, quod pudet aliquem publice confiteri. Quod autem dicit se Petri lacrymas legisse, non confessionem vel satisfactionem, per hoc neutrum excluditur : multa enim facta sunt quæ scripta non sunt. Vel forte, nondum facta erat illa institutio confessionis quæ nunc est. Vel sic intelligi potest, « lacrymæ lavant delictum, » id est fletu purgantur ubi pudor est in confitendo, quia nisi in confessione fuerit verecundia, non deletur culpa²⁹.

Illud Joannis Chrysostomi non est sic intelligentium, ut liceat alicui, si opportunitatem habeat, sacerdoti non confiteri, sed quia sufficit, ubi crimen occultum est, soli Deo per sacerdotem dicere, et semel, nec oportet publicare coram multis, quod est occultum, sicut ipse notavit dicens : « Non tibi dico ut te prodas in publicum, » etc. Sicut enim publica noxa publico eget remedio, ita occulta, secreta confessione et occulta satisfactione purgatur.

Nec est opus ut quod sacerdoti semel confessum, iterum confitemur. Attamen non tantum lingua carnis, verum etiam lingua cordis apud verum judicem confiteri debemus, si peccata nobis remitti velimus. Unde idem Joannes Chrysostomus ait³⁰ : « Si tuorum peccatorum recorderis, et frequenter in conspectu Dei pronunties, et pro eis depreceris, citius ea delebuntur. Si vero obliviscaris, tunc eorum recordaberis nolens, quando publicabuntur, et in conspectu proferentur omnium inimicorum, et amicorum, et sanctorum angelorum. »

CAPUT LIV.

Quibus auctoritatibus probatur quod pœnitentia valeat ad remissionem peccati.

Quod pœnitentia valeat ad remissionem peccatorum, multiplex auctoritas monstrat. Ait enim Joannes : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum* (Matth. iii). Idem ait Christus. Et Petrus in Actibus apostolorum ad eos, qui ad ejus prædicationem compuncti fuerant corde : *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque ve-*

A strum (Act. ii). Item Petrus : *Pœnitentiam agite, ut delazuntur peccata vestra* (Act. iii). Quæ considerantur in pœnitentia, exiguntur ad peccati remissionem, scilicet, cordis contritio, confessio, satisfactio. Quod tamen hæretici negant.

CAPUT LV.

Quibus auctoritatibus probatur quod contritio valeat ad remissionem peccati.

Quod contritio valeat ad remissionem peccati, patet per Evangelium, ubi legitur quod *recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Jesus : Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare* (Matth. xxvi). Ecce quomodo corde compunctus et mali præteriti recordatus, currit ad lacrymas. Præterea, quomodo **243** remittetur homini peccatum nisi volenti? sed cum homo vult sibi remitti peccatum, vult non habere peccatum: vult ergo se non esse in peccato; ergo conteritur de peccato. Si jam prædicti hæretici crederent prophetis, per eos probari posset, contritionem valere ad peccati remissionem. Ait enim auctoritas : *Quacunque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatem ejus non recordabor* (Ezech. xviii). Et Joel : *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra* (Joel. ii). David etiam ait : *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies* (Psal. l). Contritio enim est cumpunctio cordis, quæ nascitur ex recordatione præteriorum malorum, cum intentione non relabendi, malens omnia mortis subiisse pericula, quam tali laborasse culpa.

CAPUT LVI.

Quibus auctoritatibus probatur quod confessio valeat ad remissionem peccatorum.

Similiter oris confessio ad peccati deletionem exigitur, licet hoc ipsum etiam hæretici negent. Ait enim in canonica Epistola Jacobus : *Confitemini alterutrum peccata vestra* (Jac. v). Non dixit soli Deo, ut ipsi dicunt, sed *alterutrum*³¹. Item Paulus : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Christus etiam præcepit iis quos a lepra sanaverat, ut se ostenderent sacerdotibus, per hoc insinuans, quod ille qui vult a lepra peccati mundari, debet se per confessionem ostendere sacerdoti. Pluribus etiam

D sanctorum auctoritatibus potest idem astrui; sed forsitan non iis assentirentur Christianæ fidei adversarii. Fortasse etiam dicent aliqui quod sola contritione remittitur peccatum; ad quid ergo exigitur peccati confessio ad ejusdem remissionem? Ad hoc dicimus, quod ille qui conteritur³² confitendi propositum habere tenetur: nisi enim hoc proponat, peccatum non remittitur³³. Tenetur ergo ad confitendum multiplici de causa scilicet ratione propositi et ratione pœnitendi, magna enim pœnit-

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ Impress. conservo. ²⁹ In impresso pro deleatur, habetur dicitur. ³⁰ In impresso habetur Joannes evangelista, sed perperam, quia verba Chrysostomi sunt, non Joannis evangelistar. ³¹ In impresso desunt hæc ultima verba. ³² In impresso male habetur convertitur. ³³ In impresso nisi proponat confiteri.

tia est, erubescientia de confessione. Cum enim ob alias causas instituta sit peccati confessio, instituta est etiam ut erubescientia pro peccato cedat in pœnam, ratione etiam quandoque satisfaciendi, quia nisi peccator sacerdoti revelaverit, ipse per injunctam satisfactionem non poterit eis mederi.

CAPUT LVII.

Opinio hæreticorum qui negant panem transsubstantiari in corpus Christi.

Dicunt etiam præfati hæretici, panem non transsubstantiari in corpus Christi per sancta ¹⁸ verba quæ a sacerdote dicuntur in missa. Et hoc sic probare conantur : Si singulis diebus panis in corpus Christi mutaretur, illud in infinitum augeretur.

Quærunt etiam utrum ille panis desinit esse. Si desinit esse, annihilatur, et ita etiam corruptitur. Item quærunt, corpus tantæ quantitatis quomodo intrat per os hominis. Item, si corpus Christi comeditur, dentibus aterritur, et ita in partes dividitur; item panis fit corpus Christi, ergo erit corpus Christi, et ita aliud quam sit. Item panis fiet corpus, ergo de pane fiet corpus Christi, et sic panis erit materia corporis Christi ¹⁹. Item post transsubstantiationem, remanent accidentia, ergo in alio subjecto, vel in aere, sed si in aere, aliqua pars aeris est rotunda, sapida, alba, et secundum quod illa forma ²⁰ defertur per diversa loca, mutant accidentia subjectum. Item in eadem parte aeris manent illa accidentia, et ita soliditas est in aere, cum illa sint solida, et sic aer solidus est. Ex his videatur quod accidentia illa non sint in aere, sed nec in corpore Christi sunt, nec est assignare aliud corpus in quo sint, ergo non videntur remanere accidentia. Item, cum forma illa sub qua latet corpus Christi dividatur in partes, sub illa forma desinit corpus Christi. Quomodo ergo sub singulis portionibus illius hostiæ datur corpus Christi?

244 Item, si Christi corpus latet sub illa exigua forma, ubi est Christi caput vel pes ? et ita indistincta sunt membra illius. Item Christus dedit suum corpus discipulis ante passionem : sed dedit eis mortale vel immortale : si mortale dedit, sed tunc erat mortalitas : ergo quando erat mortalitas immortalis erat, quod est impossibile ²¹. Item ponatur quod aliquis celebraverit divina tempore passionis Christi ; corpus existens Romæ passum suisset Romæ, quia ubicunque erat, patiebatur tempore passionis ; et sic non patiebatur tantum in Jerusalem, sed in multis aliis locis. Item, ponatur quod mus accedat ad pixidem in qua est Christi corpus ; mus aliquid comedit, ergo aera, vel accidens, vel corpus Christi. Sed quod comedat aera vel accidens, absurdum

A est, et magis absurdum quod comedat corpus Christi. Item, cum sanguis Christi glorificatus sit, nec faciat localem distantiam ²², videtur quod calice, replete sanguine, aliis liquor possit infundi. Item, Christus ait in Evangelio : *Omne quod in os intrat, in secessum emittitur* (*Matth. xv*). Ergo Christi corpus non intrat in os quando ad manducandum datur, vel in secessum emittitur.

CAPUT LVIII.

Præmissorum solutio, et quod panis transsubstantiatur in corpus Christi.

Ad primam objectionem dicimus quod mutationum alia est alteratio ²³, alia est alteritas, alia transsubstantatio. Alteratio dicitur illa mutatio quæ fit secundum varietatem accidentium in eodem sub-

B jecto, ut cum aliquod subjectum primo est album, post incipit esse nigrum. Secundum hanc mutationem, concedimus has : Album erat nigrum, album incipiet esse nigrum, et fiet nigrum. Hanc autem negamus, De albo fiet nigrum, ne album intelligatur esse materia nigri ²⁴ : nam, *de*, materiam notat. In hac mutatione manet subjectum, manent et substantialia, sed non manent quædam accidentalia. Alteritas vero est illa species mutationis, in qua manente eadem materia, non manent substantialia : quæ mutatio facta est in Cana Galilææ, quando aqua mutata est in vinum (*Joan. ii*). Ibi enim materia mansit, quia eadem materia aquæ et vini, sed mutata sunt quædam substantialia ; nam illud substantialie quod aqua erat, desiit esse aqua et illud quod vinum est, vinum esse incœpit. Quædam etiam accidentalia mutata sunt. Juxta mutationem hanc dicitur quod de aqua factum est vinum, et quod aqua mutata est in vinum. Sed, nec aqua fuit vinum, nec cœpit esse vinum, nec fuit futura vinum. Transsubstantatio est illa species mutationis, secundum quam et mutatur materia, et substantialis forma, sed remanent accidentia. Unde dicitur, transsubstantatio, quia nihil de substantia remanet, vel quantum ad materiam, vel quantum ad substantialem naturam ²⁵. Talis mutatio fit in consecratione panis. Panis enim ita mutatur in corpus Christi, quod nihil de materia panis remaneat : nec substantialia remanet ; sed quædam accidentalia, ut

C rotunditas, albedo, sapor. Et quia tota substantia mutatur in corpus Christi, non augetur, quamvis multoties panis in Christi corpus mutatur, non remanet in corpore Christi, nec remanet corpus Christi ; et ideo nec corpus Christi augetur. Sunt enim duæ augmenti, seu augmentationis species ²⁶, una quæ fit per partium extensionem, alia per additionem. Juxta primam, crescit virgula in horto ²⁷,

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ Male in impresso pro sancta habetur secunda. ²¹ In imp. confuse sic, panis erat materia corpus Christi. ²² In imp. farina. ²³ In imp., in discursu præcedenti, pro immortalis, ubique habetur immortale. ²⁴ In imp. additur distantiam a materia. ²⁵ In imp. sic : Alia est mutatio, alteratio, etc. sed lectio nostra retinenda est. ²⁶ In imp. vitiouse legitur nigra, sed et in sequentibus quædam prætermissa sunt quorum occasione, cætera quoque sensu carent. ²⁷ In imp. pro naturam, habetur materiam. ²⁸ In imp. pro augmenti, habetur argumenti. ²⁹ Haec in impresso prætermissa sunt substitutis aliquot punctis.

juxta secundam, crescit acervus, cum ei aliquid additur ⁴⁴. Quod primo modo augetur, verbi gratia virgula, non crescit quod aliquid in ea addatur, sed quia mediante calore et humore, extenduntur ejus partes. Secundum hanc augmenti speciem, multiplicati sunt panes illi, quibus Dominus **245** refecit quinque millia hominum (*Matth. xvi*). Quia ergo nihil Christi corpori additur, nec ejus partes extenduntur, dicimus quod Christi corpus non augetur.

Secundum hanc mutationem transsubstantiationis, dicendum est quod panis mutatur seu convertitur in corpus Christi. Concedimus etiam alia verba mutationem significantia, ut panis sit corpus Christi, non tamen incipiet esse corpus Christi. Dicimus etiam quod panis desinit esse, nec tamen corruptitur; non enim desinit esse per naturalium confirmationem, sed per miraculum.

Non est etiam mirum, si corpus Christi aliquantæ quantitatis intret per os hominis, cum jam sit glorificatum, nec aliquam in loco distantiam faciat. Hoc tamen negamus quod de pane sit corpus Christi, quia denotat materiam, et panis non est, nec erit materia corporis Christi. Dicimus etiam quod licet corpus Christi comedatur, semper tamen incorruptibile et indivisible remanet. Cum autem corpus Christi dicitur dividi vel frangi, potius ad formam panis referatur quam ad corpus Christi; fractio enim illa vel divisio non est in corpore Christi, sed in forma panis. Non est etiam mirum, si ille qui fecit omnia ex nihilo, faciat accidentia esse sine materiali subjecto ⁴⁵. Ad hoc quod dicunt, quod in altari adhuc est panis post consecrationem, quia ibi prius fuit panis, et adhuc est forma panis; respondemus, quod vere ibi fuit panis, sed mutatus est in corpus Christi, et forma remanet, sub qua latet corpus Christi. Et hoc sit multiplex de causa. Prima est, quia ⁴⁶ s̄ides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum; ⁴⁷ alia, ne Christianus abhorreat comedere Redemptorem suum, ne, inquam, animus horreat quod oculus cernit: non enim est in usu carnem crudam comedere; tertia, ne hæretici insultarent nobis, dicentes: Vos comeditis Dominum vestrum. Videmus etiam, quod quædam res mutantur in alias, et tamen quædam proprietates rei mutatae remanent, ut, quando vinum mutatur in acetum, remanet ibi liquiditas ⁴⁸. Sub forma unius sæpe latet alia, unde frequenter angeli leguntur latuisse sub humana forma; non tamen humana forma erat in angelo. Similiter corpus Christi est in altari, sed sub alia forma, scilicet sub forma panis. Et accidentia quæ remanent sunt sine subjecto, ut dictum est, quia qui ea creavit ut in subjecto essent, potest facere ut sine subjecto sint; quod enim hoc modo vel alio sint, a Deo

A est. Possumus tamen dicere, quod color et sapor sunt in forma panis, et ita, miraculose accidens sit in accidente.

Sed similiter hic queri posset, de ipsa forma, in quo sit, cum et ipsa forma sit accidens.

Dicunt quidam, nulla accidentia ibi esse post transsubstantiationem, sed videri esse, cum non sint. Unde non dicunt ibi esse albedinem vel rotunditatem, sed talia ibi videri in sacramento; nec dicunt ibi esse præstigium, sed sacramentum.

Sunt enim multæ species fallaciarum visus: Una est, quando non videntur quod oculis præsentatur, quæ dicitur aurisia ⁴⁹, id est avidentia, qua percussi fuerunt qui Elisæum quærebant (*IV Reg. vi*); alia est quæ dicitur præstigium, quando arte magica ita præstigiuntur oculi ⁵⁰, ut videatur aliquid esse quod non est, nec videatur quod est: hoc autem fit a magis ad decipiendum; alia vero est, quæ fit ad instruendum, et in sacramentum; juxta quod videbatur prophetis videre, quod non videbatur. Unde, Jeremias videbatur videre ollam succensam ab aquilone, cui dictum est: *Ab aquilone pandetur omnium super habitatores Jerusaleme* (*Jer. 1*).

Similiter, sapor et color videntur esse in sacramento altaris, nec tamen ibi est præstigium, quia hoc non fit ad decipiendum, sed potius ad instruendum, et in sacramentum. Sed, quid ire volumus per verborum anæstasis? unica est ad hæc responsio, quod in miraculo, noua est querenda ratio. Dicimus etiam quod quando forma illa dividitur in partes, sicut prius Christi corpus totum et integrum latebat sub integra forma, postea **246** sub singulis portionibus hostiæ fractæ latet idem corpus integrum et totum, sicut in speculo integro appetet aliqua imago et integra, eo autem fracto, in singulis portionibus eadem forma appetet. Dicimus etiam quod sub illa exigua forma, latet totum Christi corpus, quia cum jam sit glorificatum, tantæ subtilitatis est, quod non facit distantiam aeris ad aera, et ideo ⁵¹ latere potest in parvo loco, et tamen membra ejus distincta sunt. Corpus quoque suum discipulis dedit tale, quale habuit, id est mortale ⁵²; miraculosum autem fuit, quod corpus tanta quantitatis intravit per os comedentis angustum. Quo enim miraculo natus est clauso utero Virginis, et quonodo super aquas ambulavit siccis pedibus, eodem miraculo intravit in os comedentis.

Dicimus etiam, quod si quis celebrasset sacramentum eucharistiae Romæ, in die passionis, Christus Romæ existens pateretur in Jerusalem, sed non Romæ pateretur, sicut dum aliquid incipit esse, in hoc momento incipit esse.

De mure accedente ad pixidem, dicimus quod non comedit corpus Christi, sed formam illam panis,

VARIA LECTIONES.

⁴⁴ *Hic rursus plura omissa sunt, punctis substitutis.* ⁴⁵ *In impresso pro materiali subjecto, habetur aliqua subjecto.* ⁴⁶ *In impresso vitiōse pro liquiditas, habetur siccitas.* ⁴⁷ *In impresso acrisia.* ⁴⁸ *In impresso præstringuntur.* ⁴⁹ *In impresso errore crasso ponitur non, pro ideo.* ⁵⁰ *In impresso, pro mortale, habetur miraculosum, non sine crasso errore.*

quæ miraculose cedit in ejus nutrimentum, ac si esset panis substantia. Nec mirum, cum in natura libus contingat, quod aliquis inebriatur solo odore vini. Legimus etiam quod quidam populi pascuntur solo odore pomorum. Sunt tamen qui dicunt quod nihil comedit, sed videtur quod comedat, et sic miraculose saturatur ac si ederet. Calice autem pleno sanguine Christi, alias liquor non potest infundi illo manente, quamvis sanguis non faciat distantiam aeris ad aera: Species enim vini sub qua latet sanguis, implet locum et implet calicem sic miraculose, sicut miraculose glorificatum corpus locum non implet. Quod autem Christus ait: *Omne quod in os intrat*, etc. (*Matth. xv; Marc. vii*), intelligendum est de cibo materiali, non spirituali: sicut enim materialis cibus vadit in secessum, ita spiritualis in mentis excessum. Ille enim est cibus ventris, hic mentis.

CAPUT LIX.

Utrum sit articulus fidei, panem transsubstantiari in corpus Christi.

Quærunt etiam hæretici utrum sit articulus fidei Christianæ panem transsubstantiari in corpus Christi, cum de hoc non fiat mentio in aliquo symbolo. Non enim in symbolo Apostolico, scilicet: *Credo in Deum; vel in Nicæno: Credo in unum*, etc.; vel in symbolo Athanasii: *Quicunque vult*, etc. Cum in his symbolis, de omnibus articulis Christianæ fidei fiat mentio, cur non sit mentio de illo inestabili sacramento, cui magis videtur obviare humana ratio⁵¹.

Ad hoc dicunt quidam, quod in primitiva Ecclesia ita omnibus patebat transsubstantiari panem in corpus Christi, quod nulli dubium erat, cum Christus hoc esset in Evangelio testatus. Nec super hoc in primitiva Ecclesia ulla hæresis pullulavit, ad quam reprimendam opus esset mentionem fieri de hoc in aliquo symboli articulo. Unde, quia in primitiva Ecclesia de Trinitate pullulavit hæresis apud Arium et Sabellium; de Incarnatione apud Eutychen et Nestorium; de resurrectione apud alios, ut testatur Apostolus in Epistola ad Corinthios (*I Cor. xv*), de his articulis sit mentio in symbolis. Dici tamen potest, quod in Apostolico symbolo fiat mentio de eucharistia, cum dicatur, *sanctorum communionem*. In hoc enim spiritualiter communicant sancti, dum recipiunt corpus Christi, non solum sacramentaliter, sed etiam spiritualiter.